CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

instalada uma subprefeitura no

Jardim Morada do Sol, com

implantação de unidades de

atendimento das concessionárias

SAAE e CPFL.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que seja instalada uma subprefeitura no Jardim

Morada do Sol, com implantação de unidades de atendimento das

concessionárias SAAE e CPFL.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Ao realizar uma pesquisa mais detalhada sobre o crescimento

populacional de Indaiatuba, notamos que o Bairro Morada do Sol se destaca,

isso se deve ao fato de ser o mais populoso. Segundo dados da estimativa do

Censo de 2019, são cerca de 70 mil moradores residentes em

aproximadamente 20 mil residências. Esse número expressivo ressalta a

relevância demográfica do bairro dentro do contexto urbano, que é de quase

27% da população de todo o município.

No entanto, com o aumento populacional, surgem desafios

relacionados à infraestrutura, que precisam ser devidamente abordados para

garantir o bem-estar dos residentes e o desenvolvimento sustentável da região.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1195/2024
07/03/2024 - 08:16
IND 634/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

As Subprefeituras têm o papel de receber pedidos e reclamações da

população, solucionar os problemas apontados, e também se preocupam com

a educação, saúde e cultura de cada região, buscando sempre promover

atividades para a população.

Além disso, são responsáveis pela coordenação da implantação de

unidades das concessionárias de água (SAAE) e energia (CPFL), entre outros

assuntos pertinentes à gestão local.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso

município e atender centenas de moradores do Jardim Morada do Sol e

adjacências, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja instalada uma subprefeitura

no Jardim Morada do Sol, com implantação de unidades de atendimento das

concessionárias SAAE e CPFL.

 Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 07 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1195/2024
07/03/2024 - 08:16
IND 634/2024